

No. of Printed Pages : 4

MEDSE-046

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
URBAN PLANNING AND
DEVELOPMENT/MASTER OF ARTS IN
ECONOMICS (PGDUPDL/MEC)
Term-End Examination
June, 2023**

**MEDSE-046 : DEVELOPMENT : ISSUES AND
PERSPECTIVES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Define economic development. Describe different measures of economic development. 20
2. Discuss Gender Development Index in detail. Explain the procedure to calculate Gender Development Index and factors influencing gender development. 20
3. What do you mean by unemployment ? Explain the different types of unemployment. 20

P. T. O.

4. Establish relationship between population and development. Is population a boon or a bane for development ? 20
5. What are the causes of disparities ? Explain the various measures to overcome disparities. 20
6. How is agriculture important for development ? Explain four issues of agricultural development in India. 20
7. Discuss the various dimensions of poverty. Describe effects of poverty on development. 20
8. Write short notes on any *two* : 10+10=20
 - (a) Vicious Circle of Poverty.
 - (b) Health Indicators.
 - (c) Causes of marginalization.

MEDSE-046

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा/एम. ए. (अर्थशास्त्र)

(पी.जी.डी.यू.पी.डी.एल./एम.ई.सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम. ई. डी. एस.ई.-046 : विकास : मुद्द एवं परिप्रेक्ष्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. आर्थिक विकास को परिभाषित कीजिए। आर्थिक विकास के विभिन्न उपायों का वर्णन कीजिए। 20
2. महिला विकास सूचकांक की विस्तार से चर्चा कीजिए। महिला विकास सूचकांक की गणना करने की विधि और महिला विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। 20

3. बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं ? बेरोजगारी के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। 20
4. जनसंख्या और विकास में सम्बन्ध स्थापित कीजिए। क्या जनसंख्या, विकास के लिए वरदान है अथवा अभिशाप ? 20
5. असमानता के कारण क्या हैं ? असमानताओं को दूर करने के विभिन्न उपायों की व्याख्या कीजिए। 20
6. विकास के लिए कृषि महत्वपूर्ण क्यों है ? भारत में कृषि सम्बन्धी विकास के चार मुद्दों की व्याख्या कीजिए। 20
7. गरीबी के विभिन्न आयामों की चर्चा कीजिए। विकास पर गरीबी के प्रभाव का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10=20
- (क) गरीबी का विषम चक्र।
- (ख) स्वास्थ्य संकेतक।
- (ग) सीमांतीकरण (Marginalization) के कारण।